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Halmstads kommuns yttrande över Socialdepartementets promemoria 
"Höjda åldersgränser i pensionssystemet och i andra trygghetssystem" 

 
J-Ialmstacls kommun inger härmed yttrande över departem entspromemorian "Höjda åldersgränser i 
pensionssyste met och i andra trygghetssyste m" 

 
H almstads ko m mun bedömer att promemorian på ett i stort sett välgrunda t sätt belyser de förslag som 
ligger till g rund för långsiktig hö jda och trygga pensioner. Det handlar om att säkra en trygg och rimlig 
pension ef ter avslutat arbets liv. Halmstads ko mmun ser en nödvändighet att fler arbeta r längre utifrån 
en stadigt ökande medellivsliingd . Välfärden kräver att fler arbetar längre fö r att klara den stora 
ko mpetensförsörjni ngen i se ktorn oc h samtidigt på ett bättre sätt säkra pensio nsnivåe rna. 

 
På grund av elen korta remisstiden har ingen nämnd re miss medgivits. D äremo t har sakkunn iga inom 
kommunled ningsfö1valtningen inv olvera ts i bered ningen. Likaså har arbetsgivarpolitiska av delningen 
SKL och SKL:s referensg rupp pension och försäkring deltng it med synpunkter. 

 
Kommunleclningsförvaltningen ställer sig i huvudsak bako m utred ninge ns förslag. Men har vissa 
synpunkter oc h tillägg vilka redovisas i yt trande t. 

 
Halm s tads kommun vill sä rskilt lyfta fram : 

 
• Enlig t utredningen ko m mer Hnl mstads kommuns behov av statsbidrag att minska. Slutsatsen är 

inte rimlig. H alm stnds kommun behöver även i fortsättningen stadsbid ragen för att kunna 
finnn siern verksam heten när beho ve n till följd av en åldrande befolknin g ökar. 

• Ett förlängt arbetsliv ko mmer san nolikt att ö ka Halmstads kommu ns kos tnader eftersom risken 
för sju kdom generellt ö kar med åld er. Detta i sin  tur medför att sju kfr ånvaron ökar samt att 
reha bilitering såtagandet blir mer omfatta nd e. 

• Livsi nko mstprin cipen urho lkas i o c h med att det bara är en ma rginell skillnad på pensio nsnivån 
mellan lågi nko msttngare so m arbetat i drygt 40 år och de so m inte haft någon inkomst alls oc h 
därmed är hänvisade till biclragsde larna, garan tipension och bos tadstillägg. 
Kompensa tionsgracle n för medel- oc h höginkomsttagare faller också, något som i grunden handlar 
om att mecle llivslängden ökar. Det finn s en risk att gapet mellan fotväntad pension och det faktiska 
utfallet und er min erar förtroe ndet för syst e met. 
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• Förslag o m hö jda åldersgrän ser i pensionssyste met kan inte varn ele n enda åtg ircle n för att 
upprätthålla pensionsnivåerna. Halms tads ko mmun ser att förslaget bör ko mpletteras med 
anclrn åtgärder för at t förlänga ar betslivet, till exem pel behov av att se över ele n allmänna 
pensionen och tidigarelägga in trädesåldern på arbets marknaden 

• Halmstads kommun tills tyrker förslaget om rikt åld e r för pensio n. En riktålder ge r en 
ko mmunicerbar bild av hur länge man behöver arbeta för att få en rimlig pensionsnivå. 
Halm stads kommun se r det so m rimligt att beräkningsg runcle n för riktåldern baseras på att en 
betyd ande del av livslängsöknin gen efter 65 bör varn ett förlängt arbe tsliv. 

• Halmstads ko mmun tillstyr ker förslaget om att kn yt a åld e rsg ränsen för  tidigaste  uttag  av 
inko mstgrundad pension till riktå ld ern. H uruvida 65-årsnormen bryts till förmån  för en  ny 
tidig as t mö jliga utträdesålcle r å te rst år att se. 

• Halmstads kommun  tillstyrk er förs laget om en un clan t<tgsbes t ämmclse om  rätt till 
garantipe nsion för personer med ett långt arbetsliv. H almstads kommun ser dock att den na 
uncla ntagsbestämmelse kontinuerligt beh över föl jas upp och utvärde ras. 

• Halmstads ko mm un avstyrk er fö rslaget om at t knyta be s tämmelserna om rätt att kvarstå i 
anställni ng i lage n (1982:80 ) o m anstä lln ingsskydd (LAS) till en riktåld e r. Halm stads ko mmun 
ser att var je nödvändig anpassning av åld ersg ränser i LAS bör s ke geno m upprätta t 
lagstiftningsärend e iställe t fö r ett " index beroende" ans tällning sskydd. 

 
 
Bakgrund 

 
Generella konsekvenser 
Medcllivslängden och år med hälsa ö ka r i Sver ige. För att kunn a säkerstä lla den framtida 
finansieringe n av välfärden krävs att fler ar betar längre. D et faktum att vi idag lever längre men 
bara marginellt förlänge r vårt arbetsliv är in te långsiktigt hållb art och ger långsiktigt o hållba ra 
pe nsio nsnivåer. Halmstads ko m mun se r att förändring av åldersrelaterade attityder kräver 
förändring av åldersgränse r i lags tiftnin gen för att få no rmbr yta nde genomslag. 

Halm stads kommuns befolknin g växer, men ska tteunderlaget ko mmer att öka långsammare 
framöver och sett per invånare minska. Andele n i arbetsför ålder i befolkninge n minskar medan 
det blir allt fler barn och äldre, vilket gör att behovet av välfard s tjänster  ökar kraftfullt under de 
ko mma nde åren. De ökand e behove n av välfard s tjäns ter är en stor utmaning för ko m munen för 
att långsiktig t klara välfarde n och ko mpetensfö rsö r jninge n så ser Halm stads kommu n en hö jd 
pensionsålder so m en viktig förutsättn ing. A tt fle r jo b b ar heltid och förlän ger sitt arbe tsliv 
min skar rek ryte ringsbehoven. 

 
Ekonomiska konsekvenser 
J\ rbe tsg rupp en menar att kommunernas behov av statsbidrag ko mmer at t min sk a i takt med att 
kommunernas skattein täkte r väntas ö ka framför allt till följd av att individer arbetar läng re, men 
även till följd av ölrnclc u tbet alnin gar från olika crsättningssyste m. Halmstads ko mmun delar inte 
arbetsgruppens slu tsats i denna del. För att trygga välfarden krävs is tälle t ö kade res urser till 
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komm uner och regioner där de dem ografiska föränd ringarna för sä rskilt sto r p åverkan  på behovet 
av välfard s tjänster. För att kunna dra nytta av det ökade arbetskraftsutbuclet,  d vs öka anta le t 
anställda, behöver sekt o rn behålla de ökade skatteint äkte rna. 

 
Det är int e heller s jälv klart att förslagen kan leda  till  d e t  ö kade  arbetskraftsu tbud  so m är 
nödvändi g t för att såväl kunna bemanna som finan sie ra välfard e n.  Halmstads  ko mmun anse r att 
det är myc ket angeläge t att arbetskraftsutbu clet ö kar snabbt elen  närmas te  tiden.  Därför är det 
viktigt att säkerställa att förslagen om hö jd lägsta åld e r  för uttag av allmän pensio n fram  till 202 6 
får förväntad effekt. 

 
De sammantagna eko non,iska effekte rna för kommunsekto rn av sam tliga fö rslag i skrivelsen är 
svå ra at t öv erb licka och ko mmer även att vara beroe nde av yt te rligare regcländ ringar som 
förutsätts ske senare. Därför bör även effekt erna på ko mmunsektorns finanser följas nogg rant. 

 
G ener ellt ö kar risk en för sju kdo m med ålder och kvin nor har, generellt sett över hela 
arbetsmarkn aden, en högre s ju kfrånva ro än män. Ko m mun sekto rn är kvinn odo minerad . Skulle 
samma mönster kvarstå i framtiden  finn s  det  ris k  för  att  hö jda  pe n s ionsålclrar  skulle kunn a 
höja kom mu ners o ch regio ners kos tn ader mer än för övriga arbetsmarknad en. Vidare kan det 
medföra att s jukfrånvaro n ö kar sam t att rehab ilit eri ngså tagancle t blir mer omfattand e. Aven 
om åren med hälsa blir fler bör detta observand um följas upp. 

 
Andra kompletterande åtgärder 
Halmstad s kommu n se r at t det är viktigt med tidig are inträd e på arbetsmarknad en. Pensio nens 
s to rlek bero r p å hela arbetslive ts längd. D en allt mer senare e tablering såldern på 
a rbet s marknaden bör därför utr edas ytte rliga re. Yngre perso ner som vare sig st uderar elle r inte 
lyckas ta sig in på arbets marknad en tjänar heller in te in till någon pen sion. U tifrån 
livsin komstprincipen le d e r detta till e tt lä g re  to talt in tjänand e  till  pensio n.  Stärkta  åtgärder 
såso m skattelättnad er, översyn av  mö jlig a åtgärder gälland e  högs ko lesyste  m och andra åtgärder 
so m främ ja r tid igar e in träde i arbetslivet b e höve r därför ett särskilt fokus framgen t. 

 

Halmstads kommun anser att för att nå målet med fler i arbete under längre tid räcker det inte att 
endast hö ja ålde rsg ränser fö r att omfatta s av till ex em pel s jukpe nning. En hö jning av 
åldersg ränse rna inom sjukförsäkringarna behöver samspela med kringlig ga nde system för 
omställning oc h rehabi lite ring. Om det inte sker en parallell, oc h nästin till radikal, utveckling vad 
gäller möjlig heter att under e tt yrk esliv stä lla om till e tt annat arbete ris kerar äldre arbetstagare att 
stanna i lå ng tidss jukfrånvaro sent i arbetslive t. Det är e n effekt so m sku lle ha långtgående 
ekono miska ko nse kvenser . 

 

l\I ö jlighe ter att studern med st udiemedel, vare sig det gälle r ko rtare eller längre utbild ningar är en 
viktig pu sse lbit när det gälle r at t förlänga arbe tslive t. I•:t t förlä ngt arbetsliv förutsä tter ett 
ansvarstagande från såväl arb etsgivare so m arbetstagare gälland e mö jlig het att by ta yrke ino m 
eller u tanför se kto rn. Staten bör därfö r intensifiera arbete t med att ta fram hållb ara 
finan sier i ngsmodelle r för studier senare i livet. 
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Anpassning av åldersgränser i övriga system 
H almstads ko mmun avstyrker förslaget att hö ja Li\ S-åldern i takt med att riktålde rn eventuellt 
höjs. Halmstads kommun ser dock att framtida behov av hö jning av LJ\S-åldern bör utvär deras 
noga och ske gen om att e tt lagstiftning särende upprättas. Halmstads kommun anser att ett 
" indexbero ende" anställningsskydd med rätt att kvarstå i anställning i hö gre ålder som 
svåröverskådligt och mindre lämplig t både ur arbetsgivar - och arbetstaga rperspek tiv. Halmstads 
kommun anser att det behöver vara föru tsebar t och att änd ringar genom förs med god 
framför hållning när det gäller avgångsåldern i LJ\S. Detta för att underlätta arbetsgivares och 
arbetstagares planerin g. 

 
 

Övriga synpunkter 
 

Jämställda pensioner 
Halmstad s kommun noterar  att  arbetsgruppen s  förslag  om  hö jda  pensionsåld rar  i  sig  inte vän tas 
le da tilJ e tt min skat gap mellan kvin nor och mäns pensioner. Pens io nen följe r 
livsinko mstprincipen. De t är då vik tig t att fö rbä ttra mö jlig hetern a för en förbättrad liv sinkomst 
för kvinn o r. J\ t t heltidsa rbete blir norm, e tt jämställt uttag av föräldraledigheten och tidigare 
inträde på arbet smarknad en är viktiga fakt o rer för kvinno rs livsinko mst. 

 
Pensionsmyndighe tc n har i rapporter pekat på risken att en sto r och ökande andel kvinno r, med 
dagens regelve r k oc h pensionerings mönste r, helt eller delvis ko mmer att omfatta s av 
pensionssyste mets grundskyd d med läg re pen sioner o ch säm re incitament till arbete som följd. 
D et allmänna pensio nssystem et bör därför ses över så att fle r fnr e n högre andel 
inko mstpension. 

 
 

Anpassning till åldersgränser i angränsande socialförsäkringssystem 
I remisse n nämns förvånansvärt lite om vilka negativa ko nsekven ser höjda åld er sg ränser kan ge 
för arbetsgivarna och hur de behöver utveck la sitt proakti va arbe te. E n hö jning av 
pensionsåld ern behöv er ställas i relatio n till hur vi som arbe tsgivare utvecklar arb e ts milj ö n för att 
fler ska kunna arbeta läng re utan att riske ra sin hälsa. De tta kräver en rad å tgärder och 
anpassningar på samhä lls- , o rg anisa tions-, arb etsplats - och in divid nivå. 

På samhälls nivå finns idag en problematik när s jukförsäkringssys te met. Idag har arbetsgivaren 
ansvar för sjuklö n de första 14 dagarna. Arbetsgivaren tar en högre risk med äldre i 
arbetskrafte n, då sjukdom är vanligare i högre åld rar. A rbetsgivarens ansvar för sjuklö n för 
personer över 65 år kan kom ma att behöv a förändras. r ö r att skapa ett hållbart arbetsliv behöver 
arbe tsgivare utvec kla fakt o re rna so m främjar alla medarbetares hälsa  på arbetsplatsen, utan att 
för den skull tappa det mer tradi tio nella arb e ts miljöarb etets foku s på ris kfakto rer.1 

 
 
 

1 Den goda arbets milj ön och dess indikator er, Arbetsmiljöv erket 201 2 
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Den kommunala sektorn står inför stora utvecklingsbeh ov till följd av bland annat en ökande 
befolkning, ekonomiska resurser so m inte växer i takt med verksamheten och ökande 
konkurrens om arbetskra ften. D ig italisering, innovation och samarbete mellan verksamheter och 
myndigheter mm krävs för att utveckla verksamheten. Stora behov finns av att tänka nytt kring 
hur arbetet kan utföras och organiseras utifrån medarbetarnas ko mpete ns, hur ko mpeten se n kan 
utvecklas och utifrån den ko mpete ns som finn s att tillgå på arbetsma rknaden och framförallt på 
arbetsplatsen. Särs kilt om vi vill att männis ko r ska kunna och vilja arbeta länge. 

 
 
 
 
 

För Halmstads kommun 
 

mailto:direkt@halmstad.se
http://www.halmstad.se/

	Halmstad
	Socialdepartementet s.registrator@regeringskansliet.se

	Halmstad
	Generella konsekvenser
	Ekonomiska konsekvenser

	Halmstad
	Andra kompletterande åtgärder

	Halmstad
	Anpassning av åldersgränser i övriga system
	Jämställda pensioner
	Anpassning till åldersgränser i angränsande socialförsäkringssystem

	Halmstad
	För Halmstads kommun



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /All
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Error
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams true
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments false
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.76
    /HSamples [2 1 1 2] /VSamples [2 1 1 2]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.76
    /HSamples [2 1 1 2] /VSamples [2 1 1 2]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 600
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile ()
  /PDFXOutputConditionIdentifier ()
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName ()
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /SVE <>
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName ()
      /DestinationProfileSelector /NA
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure true
      /IncludeBookmarks true
      /IncludeHyperlinks true
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles true
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /NA
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /LeaveUntagged
      /UntaggedRGBHandling /LeaveUntagged
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [600 600]
  /PageSize [612.000 792.000]
>> setpagedevice


